(16,116) (9,143) (18,160) (9,213)

下降
100

个基点
16,116 9,536 18,160 9,452

以上利率敏感性分析基于本集团报表日的利率风险状况
，

在假定市场整体利率发生平行变化的情况
下

，

分析利率变动对银行短期
（

一年内
）

利息净收入产生的影响
。

上述利率变化假定所有期限的利率均以相
同幅度变动

，

因此并不反映若某些利率改变而其他利率维持不变时
，

其对利息净收入的潜在影响
；

且此项
影响并未考虑管理层为减低利率风险而可能采取的风险管理活动

。

汇率风险分析
2008

年上半年人民币兑美元汇率升值较快
，

下半年相对平稳
，

全年累计升值
6.88% 。

本行通过灵活调
整系统内外汇资金往来利率

，

鼓励吸收存款
，

控制外汇贷款增长
，

同时加强资产负债组合层面的管理和优
化

，

外汇敞口和汇兑损失大幅下降
；

货币集中程度也进一步分散化
，

美元敞口占比大幅下降
。

外汇敞口
人民币

（

美元
）

百万元
外汇敞口 2008

年
12

月
31

日
2007

年
12

月
31

日
人民币 等值美元 人民币 等值美元

资产负债表内外汇敞口净额
208,183 30,460 342,009 46,821

资产负债表外外汇敞口净额
(153,796) (22,503) (204,323) (27,972)

外汇敞口净额合计
(1) 54,387 7,957 137,686 18,849

减
：

境外外币投资的外汇敞口净额
(2) 48,567 7,106 16,541 2,264

外汇净敞口
（

扣除境外外币投资的外汇敞口净额
）

5,820 851 121,145 16,585

注
：（1）

本集团外汇敞口净额反映了本集团资产负债表内和资产负债表外外汇敞口的净额
。

（2）

如果境外经营实体的记账本位币不是人民币
，

则本集团对境外经营实体的净投资为本集团合并的
或分占的以外币作为记账本位币的境外分行

、

子公司和联营公司所持有的外币净资产
，

以及对上述子公司
及联营公司投资形成的外币商誉

。

为编制合并会计报表
，

该等境外经营的成果和财务状况折算为人民币所
产生的差异在权益项下的

“

外币报表折算差额
”

确认
。

该折算差异对本集团的净利润没有影响
。

关于外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润及权益的影响
，

详见下表
：

汇率敏感性分析
人民币百万元

币种 外币对人民币汇率上
涨
/

下降
对税前利润的影响 对权益的影响

2008

年
12

月
31

日
2007

年
12

月
31

日
2008

年
12

月
31

日
2007

年
12

月
31

日

美元 +1% +85 +999 +20 +126

-1% -85 -999 -20 -126

港币 +1% -115 -151 +199 -24

-1% +115 +151 -199 +24

以上汇率变动的敏感性分析是建立在本行年末外汇敞口保持不变的假设下
，

并未考虑管理层为减低
汇率风险而可能采取的风险管理活动

。

7.4.4

流动性风险管理
流动性风险是指因无法以合理的成本及时筹集到客户和交易对手当前和未来所需资金而对本行经营

所产生的风险
。

本行流动性风险的潜在来源主要包括存贷款客户提前或集中提款
、

债务人延期支付
、

资产
负债期限结构不匹配

、

资产变现困难等经营活动以及流动性资金头寸的日常管理
。

本行流动性风险管理的目标是
，

建立科学完善的流动性风险管理机制以及对流动性风险实施流程化
管理

，

及时满足全行业务发展对流动性的需求
，

平衡资金的安全与效益
。

流动性管理
本行对流动性实施集中管理

，

将资金集中到一级分行进行全额集中配置管理
，

同时通过内部资金转移
定价机制引导分行调整资产负债期限

、

品种结构
。

此外
，

本行还采取一系列措施以积极管理本行的流动性
，

包括
：(1)

应用一系列流动性参数每日监控本行流动性头寸
，

并按季向资产负债管理委员会汇报
；(2)

通过持
续监控及调整本行的现金

、

存放央行和其他银行的现金以及其他生息资产的金额和结构
，

确保满足本行未
来的流动性需求

；(3)

监控流动性比率以符合法规及内部要求
，

并采用压力测试以评估本行的流动性需求